
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

88,076.543,859,603.6825,899.093,833,704.59INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,859,603.6825,899.093,833,704.59 88,076.54IMPUESTOS MUNICIPALES

1,678,603.6825,899.091,652,704.59 32,806.14Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
63,399.0925,899.09 532.04Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 37,500.00

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

28,399.0925,899.09 0.002,500.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
14,000.000.00 532.0414,000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón

1,060,204.590.00 29,512.30Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,060,204.59

100,000.000.00 9,447.59100,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
19,808.190.00 0.0019,808.1911.7.1.02.05.00 Abarrotarías

400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
65,000.000.00 10,480.2865,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

25,396.400.00 7,666.0825,396.4011.7.1.02.09.00 Farmacias
50,000.000.00 896.8650,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

10,000.000.00 639.6710,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

10,000.000.00 381.8210,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
476,000.000.00 31.09Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 476,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
5,000.000.00 31.095,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.20.00 Hospitales
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
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250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
7,000.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 7,000.00

7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
72,000.000.00 2,730.71Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.98.00.00 72,000.00

5,000.000.00 532.045,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
60,000.000.00 2,198.6760,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

950,000.000.00950,000.00 25,571.58Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
200,000.000.00 3,440.77Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 200,000.00

200,000.000.00 3,440.77200,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
200,000.000.00 5,795.28Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 200,000.00

200,000.000.00 5,795.28200,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
100,000.000.00 149.20Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 100,000.00

50,000.000.00 149.2050,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

450,000.000.00 16,186.33Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 450,000.00

250,000.000.00 149.20250,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
200,000.000.00 16,037.13200,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

128,000.000.00128,000.00 5,921.19Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
100,000.000.00 3,715.53Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 100,000.00

100,000.000.00 3,715.53100,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
3,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 3,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

25,000.000.00 2,205.66Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 25,000.00

25,000.000.00 2,205.6625,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
603,000.000.00603,000.00 23,777.63Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
603,000.000.00 23,777.63Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 603,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
600,000.000.00 23,777.63600,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

500,000.000.00500,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
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500,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 500,000.00

500,000.000.00 0.00500,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
28,432.911,877,410.23335,410.231,542,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 1,877,410.23335,410.231,542,000.00 28,432.91NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
1,877,410.23335,410.231,542,000.00 28,432.91Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

220,000.000.00 4,921.29Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 220,000.00

70,000.000.00 4,095.0070,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
150,000.000.00 826.29150,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

1,618,410.23335,410.23 21,742.02Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,283,000.00

12,000.000.00 700.0012,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
16,000.000.00 406.5316,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

50,000.000.00 2,551.8950,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
35,000.000.00 2,000.0035,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

200,000.000.00 6,125.00200,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar

500,000.000.00 2,768.60500,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
20,000.000.00 950.0020,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne

30,000.000.00 1,240.0030,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

50,000.000.00 3,800.0050,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
635,410.23335,410.23 0.00300,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

5,000.000.00 500.005,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
20,000.000.00 700.0020,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

39,000.000.00 1,769.60Multas Municipales12.5.99.03.00.00 39,000.00

20,000.000.00 462.9920,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
7,000.000.00 1,306.617,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso
929,791.795,898,674.071,613,814.994,284,859.08TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,898,674.071,613,814.994,284,859.08 929,791.79TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,898,674.071,613,814.994,284,859.08 929,791.79Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,898,674.071,613,814.99 929,791.79Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 4,284,859.08

5,898,674.071,613,814.99 929,791.794,284,859.0818.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales
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5,650.0050,000.000.0050,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 50,000.000.0050,000.00 5,650.00VENTA DE INMUEBLES

50,000.000.0050,000.00 5,650.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
50,000.000.00 5,650.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 5,650.0050,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
3,819,167.1529,917,812.2212,778,375.8917,139,436.33TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 29,817,812.2212,678,375.8917,139,436.33 3,719,167.15TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
29,817,812.2212,678,375.8917,139,436.33 3,719,167.15Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
23,594,696.226,455,259.89 3,719,167.15Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 17,139,436.33

23,594,696.226,455,259.89 3,719,167.1517,139,436.3322.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

6,223,116.006,223,116.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,625,116.001,625,116.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 TRANSFERENCIA RECIBIDA DE LA SECRETARIA DE GOBERNACION PARA 
PROYECTO CONSTRUCCION DEL MURO PERIMETRAL DEL CEMENTERIO 
GENERAL DE GUALACO

500,000.00500,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 AMPLIACION TRANSFERENCIA RECIBIDA DE LA SECRETARIA DE 
GOBERNACION PARA PROYECTO MEJORAMIENTO Y CONFORMACION Y 
BALASTRADEO DE CALLES Y CAMINOS DE TIERRA DESDE CHINDONA HASTA 
JACALEAPA MUNICIPIO DE GUALACO

500,000.00500,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.04 TRANSFERENCIA DE LA SIT EN ATENCION A LOS TRAMOS AFECTADOS DE LA 
RED VIAL DEL PAIS.

48,000.0048,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.05 AMPLIACION POR DONACION DE DIPUTADO RAFAEL SARMIENTO PARA 
PROYECTO DE PINTURA PARA EL PARQUE CENTRAL DE GUALACO

3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.06 AMPLIACION POR TRANSFERENCIA RECIBIDA DE LA SECRETARIA DE 
GOBERNACION POR DESEMBOLSO DE PROGRAMA DE INTERVENCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA ESCOLAR

250,000.00250,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.18 TRANSFERENCIA RECIBIDA POR PARTE DE LA SERNA PARA PROYECTO 
GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS POR UN GUALACO LIMPIO

22.3.0.00.00.00 100,000.00100,000.000.00 100,000.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
100,000.00100,000.000.00 100,000.00Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
100,000.00100,000.00 100,000.00Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 0.00

100,000.00100,000.00 100,000.000.0022.3.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos 
Locales

0.00673,489.30673,489.300.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 673,489.30673,489.300.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

673,489.30673,489.300.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
183,912.81183,912.81 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

183,912.81183,912.81 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
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489,576.49489,576.49 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

489,576.49489,576.49 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/12/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

4,871,118.3942,276,989.5026,850,000.00TOTAL: 15,426,989.50

Fecha Inicio: 01/12/2024
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